

Số: 174/KH-UBND

Tam Điệp, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi vị trí công tác năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố quy định về chuyển đổi vị trí công tác;

Thực hiện Công văn số 2438/UBND-NV ngày 29/11/2023 của UBND thành phố về việc trích ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố tại phiên giao ban ngày 29/11/2023 về công tác cán bộ; Công văn số 1762-CV/TU ngày 05/12/2023 của Thành ủy Tam Điệp về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024;

UBND thành phố Tam Điệp ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 theo các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố thực hiện nhiệm vụ thuộc danh mục các vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi, góp phần chủ động phòng ngừa tham nhũng, nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của công chức, viên chức.

- Tạo môi trường cho công chức, viên chức rèn luyện, phát huy và nâng cao năng lực công tác, tránh tình trạng trì trệ, chủ nghĩa kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức được bố trí ở các vị trí công tác thuộc danh mục phải định kỳ chuyển đổi ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương và có sự giám sát của tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, phù hợp với cơ cấu ngạch, chức danh nghề nghiệp, trình độ chuyên môn, năng lực, sở trường công tác của công chức, viên chức và phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị rà soát, danh sách công chức, viên chức thuộc diện phải chuyển đổi vị trí công tác; căn cứ thời gian đảm nhiệm nhiệm vụ, kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm của công chức, viên chức lập danh sách và xây dựng phương án chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

2. Chuyển đổi vị trí công tác giữa các cơ quan, đơn vị

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác chức danh công chức Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường (*đối với phường*), Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường (*đối với xã*), thời gian: quý I/2024.

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác chức danh công chức Văn hóa - Xã hội, thời gian: quý III/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các quy định về chuyển đổi vị trí công tác và thời hạn định kỳ phải chuyển đổi và các nội dung của kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác nội bộ cơ quan, đơn vị và báo cáo kết quả kèm danh sách công chức, viên chức chuyển đổi vị trí công tác về Phòng Nội vụ *trước ngày 15/12/2023* để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

2. Phòng Nội vụ

- Hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị bảo đảm đúng đối tượng, đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

- Rà soát, tham mưu cho UBND thành phố phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh công chức Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường (*đối với phường*), Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường (*đối với xã*) và chức danh công chức Văn hóa - Xã hội các phường, xã thuộc diện phải chuyển đổi theo quy định; báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024, UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, NV.

TPD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Mạnh Hùng